
 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

DECRETO Nº 56/2023, DE 01DE DEZEMBRO DE 2023. 

 “Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023.” 

     PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, Prefeito Municipal de Novais, Estado de 

São Paulo, usando de suas atribuições legais e; de acordo com a Lei nº 697 de 22/11/2023 

orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações 

orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023 

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de 

crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos 

limites dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº697, de 22 

de novembro de 2023) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades 

contemplados. 

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Novais, 01 de dezembro de 2023 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

 Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação 

em jornal na data supra. 

MARIA RICARDA DOMINGUES 

Encarregado Técnico de Serviços Administrativos 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 56//2023, de 01/12/2023 
 

2 
 

 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

Ficha: 10 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV

 80.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 12 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV

 25.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 18 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV 4.900,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 23 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV 4.700,00 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Ficha: 30 28.846.0002.0002.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV

 12.000,00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 DIVISÃO DE FINANÇAS 

Ficha: 31 04.123.0002.2045.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV 5.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 36 04.123.0002.2045.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV 3.300,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ficha: 43 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDA

 138.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 56//2023, de 01/12/2023 
 

3 
 

Ficha: 49 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDA 1.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 50 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDA 6.500,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 72 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC

 80.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 76 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC 4.800,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 80 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC 3.900,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 87 12.365.0007.2007.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC

 16.500,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 00 DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 

Ficha: 110 12.782.0010.2011.0000 APOIO A FORMAÇÃO DE NÍVEL MÉ  2.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 111 12.782.0010.2011.0000 APOIO A FORMAÇÃO DE NÍVEL MÉ  1.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

Ficha: 118 12.306.0011.2012.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLA 

 16.200,00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 119 12.306.0011.2012.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLA  2.500,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 121 12.306.0011.2013.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLA 

 26.500,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 122 12.306.0011.2013.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLA  2.500,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 56//2023, de 01/12/2023 
 

4 
 

Ficha: 124 12.306.0011.2014.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLA 

 11.800,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 131 12.306.0011.2017.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLA  200,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 07 00 FUNDEB 

Ficha: 135 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDA 

 15.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 146 12.361.0006.2018.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDA 

 55.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 150 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC 

 10.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ficha: 199 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 

 100.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 200 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 

 51.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 201 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 

 20.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 202 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 

 55.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 208 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 

 21.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 210 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS  3.000,00 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 56//2023, de 01/12/2023 
 

5 
 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

Ficha: 227 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS  2.450,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER 

Ficha: 238 10.302.0013.2024.0000 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA C 

 124.500,00 

3.3.71.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

Ficha: 258 10.304.0014.2026.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE    2.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 259 10.304.0014.2026.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE    5.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 283 08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESP 

 35.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 285 08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESP  5.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 292 08.244.0017.2030.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESP 

 27.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 312 08.334.0019.2033.0000 APOIO AO TRABALHADOR   

 22.100,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 11 00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Ficha: 313 08.244.0021.2034.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   2.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 314 08.244.0021.2034.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   1.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 320 08.244.0021.2034.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   200,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 56//2023, de 01/12/2023 
 

6 
 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 12 00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Ficha: 329 15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMEN 

 25.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 330 15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMEN  5.000,00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 12 00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 333 15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMEN  3.500,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 348 26.782.0008.2036.0000 INFRAESTRUTURA, RECUP.CONS.E 

 68.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 13 00 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 

Ficha: 392 17.512.0020.2039.0000 SANEAMENTO GERAL    1.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 394 17.512.0020.2039.0000 SANEAMENTO GERAL    500,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 14 00 DIVISÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Ficha: 403 20.606.0005.2040.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA A  500,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 15 00 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE 

Ficha: 413 18.541.0004.2041.0000 GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AM  300,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 16 00 DIVISÃO DE CULTURA 

Ficha: 418 13.392.0003.2042.0000 DESENVOLVIMENTO CULTURAL   200,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 56//2023, de 01/12/2023 
 

7 
 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 17 00 DIVISÃO DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

Ficha: 427 27.812.0009.2043.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ES 

 11.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 433 27.812.0009.2044.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ES 

 17.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 435 27.812.0009.2044.0000 INFRAESTRUTURA E PROM DO ES 

 24.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 

 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES       

 1.160.550,00 

REDUÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

Ficha: 15 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV -

5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 19 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV -

41.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 20 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV -

12.200,00 

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF 

Ficha: 25 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV -

1.000,00 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Ficha: 28 04.122.0002.2003.0000 COORD. POLÍTICA, ADMINISTRATIV -

10.400,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 56//2023, de 01/12/2023 
 

8 
 

Ficha: 47 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDAD -

17.600,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 60 12.361.0006.2005.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDAD -

10.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

Ficha: 66 12.361.0006.2005.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDAD -

5.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 77 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC -

2.200,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 91 12.365.0007.2007.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC -

15.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 00 DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 

Ficha: 107 12.362.0010.2010.0000 APOIO A FORMAÇÃO DE NÍVEL MÉD -

3.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 115 12.782.0010.2011.0000 APOIO A FORMAÇÃO DE NÍVEL MÉD -

10.000,00 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 00 DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

Ficha: 130 12.306.0011.2017.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLA -

5.600,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 132 12.306.0011.2017.0000 ACESSO A ALIMENTAÇÃO ESCOLA -

9.350,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 07 00 FUNDEB 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 56//2023, de 01/12/2023 
 

9 
 

Ficha: 137 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDAD -

31.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

Ficha: 140 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDAD -

17.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 143 12.361.0006.2004.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDAD -

30.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 148 12.361.0006.2018.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDAD -

41.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

Ficha: 186 12.367.0006.2009.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDAD -

5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 189 12.367.0006.2021.0000 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDAD -

90.000,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETE 

Ficha: 155 12.365.0007.2006.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC -

10.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 164 12.365.0007.2007.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC -

30.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 172 12.365.0007.2019.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC -

109.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 174 12.365.0007.2019.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC -

30.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES T 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 07 00 FUNDEB 

Ficha: 176 12.365.0007.2020.0000 ACESSO E MANUTENÇÃO DA EDUC -

64.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 56//2023, de 01/12/2023 
 

10 
 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ficha: 206 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS -

20.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 212 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS -

20.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 214 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS -

8.500,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 215 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS -

20.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 225 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS -

10.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 226 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS -

5.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 228 10.301.0012.2023.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS -

5.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 

Ficha: 237 10.302.0013.2024.0000 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA C -

122.500,00 

3.3.71.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 240 10.302.0013.2024.0000 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA C -

5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 241 10.302.0013.2024.0000 ATENDIMENTO DE MÉDIA E ALTA C -

5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 265 10.304.0014.2026.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE   -

5.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 56//2023, de 01/12/2023 
 

11 
 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 308 08.244.0017.2031.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPE -

11.400,00 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

Ficha: 311 08.334.0019.2033.0000 APOIO AO TRABALHADOR   -

68.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 11 00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Ficha: 318 08.244.0021.2034.0000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  -

31.000,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 12 00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Ficha: 349 26.782.0008.2036.0000 INFRAESTRUTURA, RECUP.CONS.E -

59.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 327 15.451.0018.1005.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMEN -

30.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 331 15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMEN -

15.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 

Ficha: 335 15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMEN -

40.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 337 15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMEN -

45.800,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

Ficha: 340 15.452.0018.2035.0000 INFRAESTRUTURA E PLANEJAMEN -

30.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto nº 56//2023, de 01/12/2023 
 

12 
 

TOTAL DAS ANULAÇÕES         -

1.160.550,00 

 


